a Vossa senhoria que seja elaborado projeto de lei para: Abertura de Crédito Especial Por
Excesso de Arrecadação, a ser utilizada na Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte SEMECE, através do Departamento de Cultura, conforme abaixo
descrito:

R$ 313.582,85 (trezentos e treze mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco
centavos)

Informamos que os recursos serão utilizados para garantir ações emergenciais destinadas
ao setor cultural, para atender esta secretaria, visando o recebimento dos recursos da União
oriundos da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, amplamente conhecida como Lei

[...]

EDUCACAO, solicitou conforme Memorando 1802 de 27/11/2023 (ID 737817) e Memorando 64 de
04/10/2023 (ID 693610) e seus anexos o pedido de elaboração de Projeto de Lei para:

Abertura de credito ESPECIAL por excesso de arrecadação oriundo no valor TOTAL de R$ 513.582,85
(Quinhentos e treze mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) nas Unidades
Orçamentárias conforme a seguir:
A) SEMSAU SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) para viabilizar
a aquisição de 50 (cinquenta) tabletes, para fortalecer o atendimento aos usuários do SUS, melhorando as
atividades realizadas pelos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) das Unidades de Saúde do Município.
B) SEMECE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE R$ 313.582,85
(Trezentos e treze mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) referente à recursos
oriundos da UNIÃO conforme LEI COMPLEMENTAR nº 195 de 08 de Julho de 2022 (LEI PAULO
GUSTAVO) destinado ao setor cultural.
 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E EDUCACAO

Programação Elemento Ficha Suplement.

[...]

PROJETO DE LEI/ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR EXCESSO 
DE ARRECADAÇÃO 
DATA: 06/12/2023 

Veio o presente processo para análise a respeito do encaminhamento 
do projeto de lei, cujo objeto é a abertura de crédito especial por excesso de 
arrecadação no valor de R$ R$ 513.582,85 (Quinhentos e treze mil, quinhentos e 
oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) nas Unidades Orçamentárias conforme 
a seguir: a) SEMSAU SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - R$ 200.000,00 
(Duzentos mil reais) para viabilizar a aquisição de 50 (cinquenta) tabletes, para 
fortalecer o atendimento aos usuários do SUS, melhorando as atividades realizadas